
Istituto Comprensivo
Santa Margherita Ligure

Via Liuzzi, 4 - 16038 - S. Margherita Ligure (GE) - 0185295753
www.icsantamargheritaligure.edu.it

geic80600l@istruzione.it ge80660l@pec.istruzione.it

Santa Margherita Ligure, 20/10/2022 
Prot.1954

       DETERMINA A CONTRARRE

progetto “Edugreen “Il pollice verde”: “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione
alla  transazione  ecologica” –  codice 13.1.3A-FESRPON-LI-2022-46 di cui all’avviso prot.
AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU - – CUP J59522000430006 CIG Z1D383EBBC

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  l’ Avviso pubblico prot.  AOODGEFID/50636 del 27/12//2021,  emanato nell’ambito del
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a
titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;
VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. AOODGEFID - 519 del 27 dicembre 2021 con la quale viene
autorizzato  il  progetto  di  questo  istituto:  13.1.3A-FESRPON-LI-2022-46  per  un  importo
complessivo di  € 17.214,81(  DI  CUI  IMPONIBILE  PARI  A €  14.110,50  ED  IVA PARI  A €
3.104,31);
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, come modificato dal D.Lgs.
19aprile 2017, n. 56 ( cd. Correttivo) ed in particolare l’art.36 e il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che prima dell’avvio dell’affidamento di contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018, n. 129 ed in particolare l’art.44;
CONSIDERATO il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.
23 del 14 febbraio 2022;
VISTO  il  decreto dirigenziale del 23 febbraio 2022 di assunzione a bilancio della somma di €
17.214,81, riferita al progetto identificato dal codice 13.1.3A-FESRPON-LI-2022-46;
RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento per la realizzazione del progetto
autorizzato  identificato  dal  codice  13.1.3A-FESRPON-LI-2022-46  per  il  modulo  “Ambienti  e
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”;
RILEVATO che, alla data della presente determina, non risultano attive Convenzione CONSIP per
la fornitura dei prodotti che si intendono acquisire per la realizzazione del progetto identificato dal
codice 13.1.3A-FESRPON-LI-2022-46;
RILEVATA l’opportunità di ricorrere a un sistema di affidamento non preceduto dalla 
pubblicazione di un bando di gara, e quindi non aperto alla partecipazione di tutte le imprese 
potenzialmente interessate, per ridurre i tempi e i costi di espletamento delle procedure di gara; 
VALUTATO di ricorrere alla procedura di affidamento diretto;
VISTE le “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti pubblici per
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture inferiori alla soglia comunitaria” emanate
con nota prot. n. 1588 del 13/01/2016 e i successivi aggiornamenti, integrazioni e chiarimenti;

http://www.icsantamargheritaligure.edu.it/
mailto:ge80660l@pec.istruzione.it
mailto:geic80600l@istruzione.it


VISTA la nota n. 487 del 24 gennaio 2018 che riporta il Manuale Operativo Funzione “Ambienti e
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”, relativo agli Avvisi FESR e
FSE a  valere  sul  Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola,  competenze e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020;

DECRETA

Art. 1 - Oggetto
Si  decreta  l’affidamento  diretto  della  fornitura  relativa  al  modulo  “Ambienti  e  laboratori  per
l’educazione e la formazione alla transazione ecologica”  – codice 13.1.3A-FESRPON-LI-2022-46
di cui all’avviso prot. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 Asse II –Infrastrutture – Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale (FESR REACT EU) – CUP J59522000430006

Art. 2 – Procedura di affidamento
Affidamento diretto alla ditta Abintrax S.r.l. – Via Marina del Mondo , 62 – 70043 – Monopoli (Ba)
- Partita IVA: 07644780723, selezionata da una indagine di mercato, tenendo conto della
corrispondenza del servizio/fornitura offerto alle esigenze della stazione appaltante e della
convenienza del prezzo in rapporto alla qualità dei prodotti.

Art. 3 – Garanzia provvisoria e definitiva
Trattandosi di appalto di cui all'art. 36, c.2, lett.a del D.lgs n. 50/2016 l'Istituto intende avvalersi, ai
sensi  dell'art.  93 c.1,  della  facoltà  di  non chiedere all'operatore  economico la  prestazione della
garanzia  provvisoria  e,  altresì,  ai  sensi  dell'art.  103 c.11,  prevede  per  lo  stesso  l'esonero  della
prestazione della garanzia definitiva in virtù della comprovata solidità dell'operatore economico e
subordinata ad un miglioramento del prezzo.

Art. 4 – Descrizione forniture
Al fine  di  dare  adeguata  realizzazione  al  modulo “Ambienti  e  laboratori  per  l’educazione  e  la
formazione alla transizione ecologica”, la ditta dovrà fornire le seguenti forniture:

 n.10 Tower Gardenia su torre verticale
 n.10 Fioriera Felce Silver da giardino in metallo zincato da esterno
 n.01 Set Gelso 
 n.01 Set Gelso Small
 n.01 Kit didattico - Le proprietà dell’aria
 n.01 Kit didattico – Le proprietà dell’acqua
 n.10 Annaffiatoio 
 n.10 Zappino 
 N.01 Compostiera 600 Lt

Art. 5 - Importo
L’importo di spesa previsto per la fornitura di cui all’art. 3 è di € 17.214,81 IVA compresa, inclusi
trasporto e consegna.

Art. 6 Imputazione a Programma Annuale
Si autorizza il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa di € 17.214,81 IVA compresa di cui alla
presente Determina, alla scheda finanziaria dell’aggregato 01  “Attività amministrativa” - voce 01
“Funzionamento generale e decoro della scuola” – sottovoce 07 “PON FESR- EDUGREEN:
LABORATORI DI SOSTENIBILITA’PER ILPRIMO CIRCOLO” del Programma Annuale 2022.

Art. 7 - Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, viene individuato quale Responsabile Unico del
procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Sara Bandini.



                         Sara Bandini      
                         (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lvo n. 39/1993)

stampa ai sensi dell art. 3 comma 2 D.Lgs n 39/1993


	Istituto Comprensivo Santa Margherita Ligure
	DETERMINA A CONTRARRE
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Art. 1 - Oggetto
	Art. 2 – Procedura di affidamento
	Art. 4 – Descrizione forniture
	Art. 5 - Importo
	Art. 6 Imputazione a Programma Annuale
	Art. 7 - Responsabile del Procedimento

		2022-10-28T15:35:05+0200




